Hoe modo obtentum est ut in Constitutione de Ordine Morali unice tractaretur de rebus fundamentalibus, principia universa ordinis moralis spectantibus. .

Quod ad duo capita de matrimonio attinet, negari nequit in iis attingi quaestiones gravissimas, multosque Episcopos una cum Summo Pontifice desiderare ut de iis fieleles fusius edoceantur. Prae oculis autem habendum est Constitutionem esse quidem pastoralem, sed pastoralem dogmaticam et doctrinalem, non vero pastoralem disciplinarem. Quare prae ceteris Commissio Theologica exposuit ordinem obiectivum, id est

quid ipse Deus voluerit in instituendo matrimonio et Christus Dominus lti-eodem instaurando et ad dignitatem Sacramenti elevando. Solum enim hac via efficaciter profligari possunt errores moderni ubique sparsi. Ex visione igitur ipsius Dei et Christi expositae sunt quaestiones maioris momenti: de indole supernaturali matrimonii christianorum, de eius finibus, proprietatibus, bonis; de amore coniugali et de virtutibus, iuriibus, officiis triplici bono connexis.

.Notandum tandem est, capita de matrimonio revisa fuisse ab underrri expertis, ex variis linguis, nationibus, scholis theologicis: ·et post disputationes longissimas tandem ab omnibus approbata: sicur etiam ah_01pnibus approbata fuerunt in Coh1missione doctrinali plenaria.

...
Quod ad duo capita de Familia spectat, ea exorta sunt ex mutua tollaboratione Subcommissionis de Ordine Morali et Subcommissionis de Ordine Sociali. Erat discrepantia opinionum circa auctoritatem in so- domestica: sed tandem aliquando perventum est ad redactionem, quae omnibus plf}cuit.

' .._Idem, non dici potest de paragrapho in qua agitur de timore superpopulationis. Omnes concordant superpopulationis impossibilitatem ex n:ieris considerationibus sociologids 'probari non posse;' sed unice ex consideratione Providentiae divinae et finis matrimonii qui seeundum *Genesim* esset propagatio generis humani, qui finis, si daretur superpopulatio .absoluta, iam exsistere desineret. Fuerunt autem qui dubitabant de absoluto argumenti ex Providentia et matrimo- nii procedentis.

* * *

Quoniam saepius in Commissione Centrali. pr. oposita est quaestio, quaenam sit qualificatio singularum propositionuni., respondendum vi- detur, in Constitutione proponi posse sola ea quae sunt absolute certa, idea,que firmiter tenenda. Saepius apparere ex modq loquend_i (v. g. « Sa- cra Syn_odus credit ») propositionem esse *fide* credendam. Ulterius autem S. Synodus in qualificandis singulis propositionibus procedere nequit, ut quoque ex modo agendi Conciliorum praeteritom.

-3) ANIMADVER_SIQNf.,S

Card. RUFFINI: *Ad J schfma quad qttinef:*

3¹ Hmld recte. .disit magna familia
 .ex. virginali .sijml . sponsali ipsigs .unione C,um. Iesu
 ut sponsa, et.fi.lia.
 . Pag..5.,² lin. 5 s.: ... vel in Ec;
 clesiae doctrinae conformibus ». Melius est omittere haec verba ne ansa
 praebatur gravi difficultatL . .

Pag. 9 .28 S.: « Nain etiam soli ti capaces sunt; iuvante Dei gratia, servandi castitatem; .. to intuki:tndam esse qua:m -maxime *nkcessitatem orationis* et multae, perseverantis orationis, sine qua: castitas diu saltem et *per* totam vitam, ;servati"nullatenus potesL; Prbflecto 'gratia Dei ·castitas integra rtianere potest; sed agitur de gratia peculiari -qhae sine: 'fervente; producta oratione non obtinetur!
 .""...De altero scheinale: ; . . .

Pag. 20,⁴lin. 29 S.: .. ofE.ciutri grave est consen·suni requisitum legifori.e exprimere, vetita qirntunique ':sfomlatione. seu profartatione ». Ut:ile· esset et ·salntare -- ad vitaiidos abusus in dies -.ad-dere: consensum legitime expressum. in contractu
 esse semper' sincerum et' iuxfa principitiin - :qt:lod ·non 'est in actis', ·non :est de ho2·frundo.. Si 'atiteIn alteruter coniux ·cortsensum ·simulaverit in contractu matrimoniali (qui ad Sacramenti dignitaterii ·a Christo elevatus est), teneatlit gravite'{ consensum sincere emittere.

: , Pag.-40,⁵ 'linri."23.:26: << Lich.1m autem ·est c6niugibus ex matrimonio uti solis istis diebus,< ql-ii praevidentur infoecundi Quid- quid' de hac norlni.{ physiologka, viri periti, :cum practice num- quam absolutam ·certifodiriem praebeat, ·existimo rede did in sche- mate; nam'" coniuges .:uti "poss:L1nt matrimonio _... | secut1dum:·foges ha- turae -- quando· volunt.

.. · Card. SPELLMAN:- De virginali simul ac spol}sali Ecclesia.e cum Jesu Christo uni.onem. deque eleipentis castae et casti connubii ad hanc ll;nionem .pertinentibus,: .et'.prudenter Commi,ssio Theqlo- gica.. tractayit. Pergratum -est)n- tantis discussiepdis quod non solum aliqua magis specificata et forte nimis sed efficiatur ut quaedam in opere eminere, quaedam recessisse creda-

¹ Cf. p. 893.

⁴ Cf. p. 919.

² Cf. p. 894.

⁵ Cf. p. 931.

a Cf. p. 897.

mus. In specie, multum placet quod de coeducatione in se sola spectata nihil expresse in Constitutione habeatur, quia res, ob particularia adiuncta, sit sat difficilis.

Solum de absoluta impossibilitate superpopulationis universalis duhium oritur (pars altera: pag. 41,^j n. 30 cum nota 6, pag. 47⁷). Rationes non apparent cur decisio tam clara sit nobis necessaria vel etiam opportuna. Melius videtur omittere omnem mentionem superpopulationis absolutae.

Card. LEGER: *De castitate et virginitate.*

Schema de castitate et virginitate, in quo optimae res dicuntur, approbo, etsi aliquando stylus magis est exhortatus quam doctrinalis.

Quasdam modificationes proponam.

Quoad paragraphum 3: A linea 1 usque ad 4. Propono ut in ipsa para grapho potius citentur textus Geneseos: « Masculum et feminam creavit eos » (*Gen. I, 27*); « Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam » (*Gen. I, 28*), ubi foecunditas sexualis appetit in sua finalitate a Domino ipso volita. Item textus « Videlique Deus cuncta quae fecerat et erant, valde bona >*dGen. I, 31*). Illi enim textus tanti momenti sunt relate ad sexualitatem ut non relinqui debant in notulis schematis.

Linea 6: Post verbum « honesta », addatur: « *Ut saepe affirmavit Ecclesia ad proclamandam et dignitatem iustorum nuptiarum* ».

Notula 6: In duabus saltem occasionibus schemata tractant de falsa interpretatione imaginis Dei in homine. Opportunius exponetur positive in quo consistit haec imago?..

Quoad paragraphum 5, pagina. 9⁸ a linea 1 usque ad 6: Desiderarem ut dominatio rationis in intellectu non antecederet submissionem rationis fide illustratae. Etenim. dogma. Eccliesiae est quod, sine gratia, homo nequit longe vitare peccatum mortale. -Et de facto, videtur quod homines plus peccant in hoc campo quam in omnibus aliis. Et etiam de facto pagani; qui rationem ut tegulam' iriora leti tertebant, non cognoverunt valorem virginitatis, ut h. tculenter probat S. Ambrosius. Ponatur ergo primo adiutorium caritatis divinae et gratiae generaliter. Secundo ostendatur quod sic restaurandum hominem, gratia nobilitat rationem.

⁶ Cf. p. 932.

⁷ Cf. p. 935.

⁸ Cf. p. 897.

Linea 15: Clarius esset verba « sive solitarie sive cum alio » postponere verbis « omittendi actiones ».

Quoad paragraphum 7, pagina 11,⁹ linea 4-5: Postponatur verbum « naturalia » verbo « supernaturalia ». Si enim castitas perfecta fructus est Spiritus Sancti procurari debet et defendi prius mediis supernaturalibus.

Linea 21, de initiatione sexuali: Sane praecavendum est a magno in initiatione inconditionata periculo. Sed credo quod in duas separatas sententias hoc problema tractari debet. *Primo* firmiter et positive dicatur grave officium quod parentes habent suos liberos educandi in hac materia; multi enim sunt catholici qui, ob nimiam timiditatem et falsam pudicitiam, hoc officium negligent; quod valde periculosum est pro pueris. *Secundo* reprobetur falsa initiatio sexualis.

Quoad paragraphum 8, pagina 12/⁰ linea 34: Loco verbi « stigmatizat », dicatur « declarat ». Idem enim significat modo clariori et so: briori. Et, in illa declaratione, restrictio addatur ut vitetur quoque alias error docens numquam in hac re responsabilitatem minui posse, prout docuit mens iansenista.